
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Bando G.U.U.E., G.U.R.I. e per estratto;
         2) Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;
         

Il Responsabile dell’Istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/05/2012 al 21/05/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n°344 del 03/05/2012

OGGETTO: Indizione  gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta  per 
l’affidamento  della  fornitura  di  ausili  assorbenti  per 
l’incontinenza, con consegna domiciliare, e dei servizi connessi – 
Approvazione del bando di gara, integrale e per estratto, e del 
Capitolato Speciale d’Appalto con i relativi allegati.
CIG:4193369D8E

PDEL-2012-434

Servizio: Provveditorato
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

- che il D.M. n° 332/99 prevede le prestazioni di assistenza 
protesica  erogabili  nell’ambito  del  S.S.N.  individuando  in 
appositi  elenchi  (elenchi  1,2  e  3  del  nomenclatore)i 
dispositivi erogabili, gli assistiti aventi diritto nonché le 
modalità di erogazione;

- che l’elenco 2 del nomenclatore contiene i dispositivi (ausili 
tecnici)di  serie  la  cui  applicazione  o  consegna  non  richiede 
l’intervento di tecnici abilitati, tra cui sono previsti gli ausili 
assorbenti per incontinenti di cui all’appalto in oggetto;

- che, al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di 
assistenza protesica di cui sopra, con Deliberazione D.G. n. 1250 
del 06.12.2007 si era disposta l’adesione alla Convenzione CONSIP, 
denominata  “ausili  ad  assorbenza  per  incontinenti  2”,   per  la 
fornitura di ausili assorbenti per l’incontinenza con la consegna 
dei  prodotti  al  domicilio  degli  aventi  diritto  e  altri  servizi 
connessi,  per il  Lotto n°  3 relativo  alla Sardegna  di cui  era 
risultata aggiudicataria la Ditta Santex S.p.A. di Milano;

- che  il  predetto  appalto  triennale  è  stato  da  ultimo,  con 
Deliberazione D.G. n° 885 del 29.12.2011, prorogato fino alla 
data del 30.06.2012 nelle more della definizione della nuova 
gara d’appalto;

- che non risultano attivate da CONSIP ulteriori procedure di 
gara per l’affidamento di analoghe forniture;  

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 2 del D.M. n° 332/1999 prevede che 
i  prezzi  corrisposti  dalle  Aziende  Sanitarie  per  i  dispositivi 
protesici  inclusi  negli  elenchi  2  e  3  del  Nomenclatore  sono 
determinati  mediante  procedure  pubbliche  di  acquisto,  espletate 
secondo la normativa vigente, e che le medesime procedure devono 
avere  come  obiettivo  la  capillarità  della  distribuzione,  il 
rispetto di standard di qualità e la disponibilità di una gamma di 
modelli idonea a soddisfare specifiche esigenze degli assistiti; 



DATO  ATTO inoltre  che  è  intendimento  dell’Amministrazione 
garantire il diritto alla libera scelta dell’assistito in ordine 
all’utilizzo di prodotti di marche diverse da quelle dei prodotti 
aggiudicati,  ove  ritenuti  più  adeguati,  confortevoli  o 
maggiormente confacenti alle proprie esigenze, approvvigionandosi 
a  tal  fine  anche  tramite  altri  canali  distributivi,  con  le 
modalità  stabilite  nelle  convenzioni  all’uopo  stipulate,  dietro 
specifica  prescrizione  dello  specialista  del  Ssn  attestante  la 
patologia di affezione e il presidio necessario alla sua cura e 
successiva  autorizzazione rilasciata  dai  competenti  uffici 
Distrettuali Aziendali;

CONSIDERATO 
- che per l’appalto in oggetto è opportuno prevedere una durata di 
36 mesi, con previsione di un periodo semestrale di prova;
-  che  oltre  alla  fornitura,  mediante  contratto  di 
somministrazione, di una vasta gamma di ausili per l’incontinenza 
verrà previsto il servizio di consegna presso il domicilio degli 
assistiti  e  ulteriori  servizi  connessi  quali  l’assistenza  e 
consulenza  da  parte  di  personale  qualificato,  servizi  di  call 
center  a  numero  verde  con  chiamata  gratuita  e  di  “customer 
satisfaction”  e  la  realizzazione  dell’archivio  informatizzato 
degli  assistiti,  nell’ottica  del  miglioramento  continuo  dei 
servizi resi all’utenza;
- che, per tutte le fasi di gestione della fornitura e dei servizi 
connessi,  dovranno  essere  previsti  tutti  gli  accorgimenti  per 
salvaguardare  la  “privacy”  dell’assistito/Utente  ed  il  rispetto 
delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, 
in ossequio al D. Lgs. N. 196/03;

VISTI
- il Bando di gara, sia integrale che per estratto, unito alla 
presente sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale;
-  il  Capitolato  Speciale  con  i  relativi  allegati  (Allegato  1) 
“Elenco  prodotti  e  quantitativi  presunti  annui”,  modello  “A” 
offerta  economica,  modello  “  B”  istanza  di  partecipazione  e 
dichiarazione  sostitutiva,  modello  “C”  Dichiarazione  ai  sensi 
dell’art. 1341 c.c. e modello “D” Dichiarazione di accettazione 
atti di gara) unito sotto 2) come parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

ATTESA  la  necessità  di  dare  pubblicità  alla  predetta  gara 
d’appalto secondo le forme previste dall’art. 66 del D. Lgs. N° 
163/2006;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  dover  procedere  all’indizione 
della gara d’appalto per l’affidamento della fornitura di ausili 
assorbenti  per  l’incontinenza,  con  consegna  domiciliare,  e  dei 
servizi connessi per un periodo di 36 mesi, da esperirsi mediante 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del medesimo D.Lgs. n° 163/2006;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario ;

DELIBERA
1) di indire procedura aperta per l’affidamento della fornitura 
di ausili assorbenti per l’incontinenza, con consegna domiciliare, 
e dei servizi connessi, da esperirsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 
n° 163/2006; 
2)  di  approvare  il  bando  di  gara,  sia  integrale  che  per 
estratto,  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  corredato  dei 
relativi allegati, uniti al presente atto sotto 1) e 2) a tutti 
gli effetti formali e sostanziali;
3) di autorizzare, in conformità con le previsioni dell’art. 66 
del D.Lgs. n° 163/2006, la trasmissione per via elettronica del 
bando integrale di gara sulla Gazzetta Ufficiale della U.E. e la 
pubblicazione dello stesso sulla G.U.R.I. e sui siti informatici 
di cui all’art. 66 comma 7 del D.Lgs n° 163/2006;
6) di autorizzare inoltre, secondo quanto prescritto dal citato 
comma  7  dell’art.  66  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  la  successiva 
pubblicazione  dell’estratto  del  bando  su  n°  2  quotidiani  a 
diffusione nazionale (di cui il  quotidiano “Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici” per il quale sussiste apposito abbonamento) e 
su n° 2 quotidiani a diffusione regionale;
7) di dare mandato per la pubblicazione e l'anticipazione dei 
costi di pubblicazione del bando sulla GURI, alla società “CSA 
Med” di Cremona, come da apposita convenzione in essere, con 
imputazione della relativa spesa sul conto economico 0514030201 
“spese per pubblicità ed inserzioni” del bilancio 2012;
8) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza;

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Orlando ScintU
       FIRMA APPOSTA   FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°344 del 03/05/2012
	DELIBERA

